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Ha lassan is, de folyta-

tódik a gázhálózatok 

kiépítése a csíki tele-

püléseken – van, ahol 

tizenöt éve elkezdett 

folyamatot próbálnak 

sikerrel lezárni. Más 

községekben viszont 

alig van igény a vezeté-

kes földgázra – noha a 

fogyasztók szerint en-

nek használata sokkal 

kifizetődőbb a kony-

hában, mint a palac-

kozott gázé. Ha pedig 

tovább drágul a tűzifa, 

fűtésre is jó lehet.

Havi 30-40 lejes kiadást 
jelent a vezetékes gáz 
úgy, hogy a főzés mel-

lett meleg víz előállítására is 
használják, a gázpalack vi-
szont nem tart egy hónapig, 
van, amikor három hét után 
cserélni kell – így jellemez-
te egy csíki községben élő fo-
gyasztó a vezetékes földgáz 
és a gázpalack használata kö-
zötti különbségeket. Több csí-
ki községben már hosszú évek 
óta használják a földgázt, má-
sok viszont még mindig csak 
készülnek erre. A tűzifa ta-
valy érezhetővé vált drágulása 
nyomán egyre többen érdek-
lődnek a vezetékes gáz iránt, 
amely nem csak a középüle-
tek esetében lehet alternatíva 
a fűtésre is – mondják a pol-
gármesterek.

Több szakaszban léptek

A csíki községek közül leg-
korábban  Szentdomokos ,  
Szépvíz és Pálfalva – kor-
mánytámogatást kihasználva 
– lakossági befizetések után 
vezette be a földgázt. A 2001-
ben létrehozott és azóta is 
szolgáltatóként tevékenykedő, 
most Hargaz Hargita Gáz nevet 
viselő részvénytársaság a köz-
ségi hálózatok kiépítését akkor 
a lakossági hozzájárulásoktól 
tette függővé, így abban az idő-
ben a gazdaságos üzemeltetés-
hez a község lakóinak legalább 
40 százaléka kellett igényelje 
a gázt, és ki is kellett fizetnie 
az ehhez szükséges össze-
geket. Kedvező helyzetekre 
is volt példa, így Csíkmind-
szenten, Csík szentgyörgyön, 
Csíkszentkirályon és Csík-
szentmártonban, illetve a hoz-
zájuk tartozó településeken 
volt elég igénylő, és az önrész-
hez döntő mértékben járultak 
hozzá a közbirtokosságok, il-
letve önkormányzatok. Ott 
már jó ideje használják a ve-
zetékes gázt.

Csíkkozmás hosszú útja

Legutóbb,  május 17-én,  
Csík koz máson lobbant fel a 
gáz láng, feltöltötték a gázveze-
téket, amely Kozmás mellett 
Lázárfalvát is kiszolgálja, és 
már fogyasztókat is csatlakoz-
tattak. Hosszú út vezetett idáig, 
hisz már 2004 tavaszán átad-
ták az építési területet a beru-
házónak, a költségekbe pedig 
a közbirtokosság és a helyi 
önkormányzat is beszállt. A 

község határában a gázátadó 
állomás elkészítése viszont so-
kat késett. „Sok akadály volt, 
a legutóbbi a gázátadó állo-
más kapcsán, mert az elkészült 
ugyan, de a három cég képvise-
lői, akiknek részt kellett ven-
niük a beüzemelésben, nem 
tudtak egyszerre jelen lenni” – 
említette Szántó László. Csík-
kozmás polgármestere szerint 
emiatt nem tudták tavaly bein-
dítani a szolgáltatást. „Amikor 
elkezdődött a vezeték lefekteté-
se, a közbirtokosság és a tanács 
hozzájárulása mellett a helybé-
liektől is gyűjtöttek. Volt, aki tel-
jesen kifizette, más csak a felét. 
A rácsatlakozási díjakat ezek 
alapján újra kell számítani” – 
vetítette előre. Mint megtud-
tuk, a közintézmények számára 
szeretnék a gázfűtés lehetősé-

gét biztosítani, noha ennek költ-
ségét nem könnyű előteremteni. 
A polgármester azt is elmond-
ta, folyamatos az érdeklődés a 
lakosság részéről, és remélik, 
lesz elég fogyasztó.

Csíkszentmihály is csatlakozik

Hosszú szünet után úgy tű-
nik,  Csíkszentmihályon és 
Vacsárcsiban is elérhetővé válik 
a vezetékes gáz – ott 2002-ben 
kezdték gyűjteni az igénylőktől a 
hozzájárulást, miután 2001-ben 
megépült Vacsárcsi és Szent-
mihály kö zött az átadóállomás. 
Szent mihály és Vacsárcsi je-
lentős részén elkészült a háló-
zat is – ezt viszont hosszú ideig 
nem adták át a szolgáltatónak. 
Aztán szünet következett, és 
közben az is kiderült, hogy az 
akkor készült gázátadó műsza-
kilag már nem felel meg, ezért 
újat kellett telepíteni. Jelenleg 
ezzel dolgozik a Transgaz Rt. – 
tudtuk meg Izsák-Székely Ló-
ránt polgármestertől. Itt a helyi 
gázegyesület korábban 800 dol-
lárnak megfelelő összegeket 
gyűjtött össze az igénylőktől, 
ezt átadták a helyi tanácsnak 
– a polgármester szerint azok-
nak, akik korábban befizettek, 
kedvezményt kellett biztosíta-
ni a rácsatlakozási díjból. Egy 
másik probléma, hogy Ajnád-
ra és Lóvészre nem jut el a gáz, 
ehhez pályázati lehetőségeket 
keresnek. Az átadóállomás el-
készülte után egyeztetnek a to-
vábbiakról a Hargita Gáz Rt.-vel 
– közölte a polgármester.

Tervezés Csíkszentsimonban

Csíkszentsimonban koráb-
bi terveket kell aktualizálni és 
kijelölni a gázátadó állomás 
helyét – tájékoztatott Kozma 
István polgármester. „Több tár-
gyalást folytattunk a Hargita 
Gáz képviselőivel, hamarosan 

megkezdődhet a régi tervek ak-
tualizálása” – mondta el. A me-
gyei tanácstól idén 440 ezer lej 
támogatást kaptak, ezt még 320 
ezer lejjel kipótolták, „Remél-
jük, hogy idén a tervezés és az 
engedélyeztetés megtörténik, 
és jövőben már a településen 
lesz a gázvezeték” – vázolta a 
községvezető. Először Szentsi-
mon központjába juttatnák el a 
gázvezetéket, hogy a közintéz-
ményeket tudják csatlakoztat-
ni, utána igények szerint vinnék 
tovább. A polgármester szerint 
van igény a gázra a lakosság ré-
széről, az embereket érdekli az 
ügy, és ehhez hozzájárul a tűzi-
fa árának emelkedése is.

Csíkmadaras is készül

Csíkmadarastól több mint két 
kilométerre halad el a Transgaz 
fővezetéke – itt is a gázátadó 
állomás építése a első feladat 
– ismertette Bíró László. A pol-
gármester elmondta, minden 
anyagot, dokumentumot a szol-
gáltató rendelkezésére bocsá-
tottak, meg is előlegezték a 
beruházás költségeit.  „A költ-
ségek 90 százalékát a község 
kell kigazdálkodja, 10 százalé-
kot vállalt a Hargita Gáz. Sajnos 
pályázati kiírások nincsenek 
ilyen beruházásra, kormány-
támogatás sem várható, de re-
ménykedünk abban, hogy a 
megyei önkormányzat is tud 

segíteni. Törekszünk arra, hogy 
a fennmaradó összegeket mi-
nél hamarabb tudjuk kifizetni, 
a megállapodás szerint az ősz-
re a gázátadó állomást elkészí-
tik” – összegzett. A vezetéket 
először az E578-as út mentén 
szeretnék elkészíteni, össze-
kapcsolva ezt a beruházást 
más vezetékek, kábelek földbe 
helyezésével – ehhez pályáza-
ti lehetőséget is keresnek.  „Úgy 
látom, a fa ára emelkedik, ha 
így mozog ez az ár, jobb, ha át-
térünk a gázfűtésre – ha van-
nak alternatívák, az a lakosság 
számára kedvező. Örülnék, ha 
a gázszolgáltatás minél hama-
rabb elindulna, és jövőre már el 
tudnánk jutni a fogyasztókhoz 
– ehhez türelmet és megértést 
kérünk” – mondta Bíró László.

Ahol a vezetékekkel maradtak

Nem biztató a helyzet Csík-
rákoson, ahol különösebb igény 
sincs a vezetékes földgázra – 
tudtuk meg Császár Attila pol-
gármestertől, aki szerint esetük 
beleillik a Hargita megyei ku-
darctörténetbe. „A 2000-es évek 
elején a Magáz nevű kezdemé-
nyezés keretében sok ember 
befizette az önrészt, de a beru-
házások elmaradtak. Rákoson 
a vezeték több mint 80 százalé-
ka a földben van már 15 éve, nem 
adta vagy vette át senki. Próbál-
tuk 3-4 éve a kivitelezőt rávenni, 
hogy adja át, de abbamaradt. Va-
lószínű, nagy sérülései vannak a 
hálózatnak, mert szennyvíz- és 
vízhálózat épült közben, ezért 
nem lehet azt használni, egyelő-
re nincs is nagy igény. Ha még 
egy-két évig magas lesz a tűzi-
fa ára, akkor változhat a hely-
zet” – említette a polgármester. 
Csíkcsicsóban is elindult a kez-
deményezés Rákoshoz hason-
lóan – akkor még Madéfalvához 
tartozott mindkét település – 
a fővezetéket le is fektették, 
de ennél több nem történt. Pé-
ter Lu kács polgármester sze-
rint egyre nagyobb az igény a 
földgázra a fa drágulása mi-
att, ezért próbálnak előrelép-
ni az ügyben. Madéfalván is 
minden bizonnyal használha-
tatlan a lakossági befizetések 
nyomán elkészült, földben le-
vő gázvezeték, annál is inkább, 
hogy időközben víz- és szenny-
vízhálózatot építettek. Szőcs 
László megbízott polgármes-
ter azt is elmondta, korábban, 
2009-ben készítettek egy fel-
mérést a településen, amelynek 
eredménye szerint a lakosság 
nagy többsége igényelte a föld-
gázt. Viszont abban az időben 
Csicsóban – abba az irányba 
haladt volna a vezeték – ez az

Folytatás az 5. oldalon �

Folytatódik a hálózatépítés a csíki településeken

Ha drágul a tűzifa, jó a gáz is

A földgáz iránti igényt a tűzifa árának alakulása is hordozza. Változó helyzet

„Vannak olyan 
települések, ahol 
a közbirtokosság 
segített, ott volt 
a legsikeresebb a 
folyamat, egyszerre 
kifizették a 
költségeket”

Jelentős kiadások

A Transgaz Rt. tulajdonában levő fő szállítóvezetékhez való csat-
lakozáshoz minden esetben szükség van egy gázátadó-állomásra, 
amelynek költsége eléri a 100 000 lejt – ennek túlnyomó részét 
– általában 90 százalékát – a községnek kell kifizetnie, a Hargita 
Gáz Rt.-vel kötött szerződések alapján a szolgáltató cég 10 száza-
lékot vállal. Emellett a községben ki kell építeni a gerincvezetéket, 
az utcai vezetékeket, a rácsatlakozási díj a tervezési költséggel 
együtt a fogyasztót terheli. A gázhálózatot elkészülte után a szol-
gáltatónak kell átadni az érvényes szabályozások szerint.
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